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 Lampiran  1. Data Umum UMKM Produk Olahan Perikanan 

No Nama Usaha Nama 

Responden 

Umur Jenis Kelamin Pendidikan 

Terakhir 

Lama Menjalankan 

Usaha 

Produk 

1 Abon Ikan 
Fatimah Az-
Zahra 

Dra. Nuraeni 55 Perempuan Diploma 10 Tahun Abon 

2 Otak-otak Minasa 
Baji 

Annisa Amin 30 Perempuan Sarjana 4 Tahun Otak-otak 

3 Pempek Doel 
Muluk 

Yusman 26 Laki-laki SMP 7 Tahun Pempek 

4 Bakso Ikan 
Eltisyah 

Azkari Asis 52 Laki-laki Sarjana 10 Tahun Bakso Ikan 

5 Rempeyek Ebi 
Aquatik 

Nurmin 50 Perempuan SMA 3 Tahun Rempeyek Ebi 

6 Ikan Kering 
Anugrah 

Asmawati 46 Perempuan SMA 8 Tahun Ikan Kering 

7 
Ikan Fillet Azzam 

Hajrah 54 Perempuan SMA 10 Tahun Ikan Fillet 

8 Nugget Ikan 

Megabuana 

Nurhana 50 Perempuan SD 7 Tahun Nugget Ikan 

9 Bandeng Tanpa 

Tulang Berkah 

Bandeng 

Nila 50 Perempuan SMA 4 Tahun Bandeng 

Tanpa Tulang 

10 Kerupuk Ikan 

Bandeng Berkah 

Bahari 

Rukhiyani 49 Perempuan SMP 8 Tahun Kerupuk Ikan 

Bandeng 

11 Pempek Wonk 

Kito Galo 

Siena Hasna 40 Perempuan SMK 4 Tahun Pempek 

12 Pempek Althaf Hafitri Surmiani 42 Perempuan SMA 2 Tahun Pempek 
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13 Bakso Ikan 

Adhyaksa 

Hasmina 53 Perempuan SMA 5 Tahun Bakso ikan 

14 Ikan Kering 

Anoha 

Ratna Sari Dewi 40 Perempuan SMA 13 Tahun Ikan Kering 

15 Otak-otak limboto Wahida 57 Perempuan Diploma 15 Tahun Otak otak 
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Lampiran 2. Biaya Tetap UMKM Produk Olahan Perikanan 

a. Biaya Tetap Abon Ikan Fatiamah Az-Zahra 

 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Spinner 5 1.350.000 6.750.000 60 112.500,00 

2 Freezer 1 3.800.000 3.800.0000 48 79.166,67 

3 Kompor 5 300.000 1.500.000 48 31.250,00 

4 Penggiling 1 3.500.000 3.500.000 60 58.333,33 

5 Baskom 10 57.000 5.700.000 36 158.333,33 

6 Wajan 10 95.000 950.000 36 26.388,88 

7 Sodet 10 46.500 465.000 24 19.375,00 

8 Talenan 4 23.000 92.000 36 2.555,55 

9 Pisau 7 35.000 245.000 24 10.208,33 

10 Blender 3 820.000 2.460.000 36 68.333,33 

 

b. Biaya Tetap Otak-otak Minasa Baji 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 
(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 
Tetap) (Rp) 

1 Blender 1 750.000 750.000 24 31.250,00 

2 Panci 2 350.000 700.000 60 11.666,66 

3 Baskom 5 20.000 100.000 36 2.777,00 

4 Pisau 3 105.000 315.000 36 8.750,00 

5 Freezer 1 4.000.000 4.000.000 60 66.666,66 
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c. Biaya Tetap Pempek Doel Muluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga (Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 
(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 
Tetap) (R p) 

1 Blender 1 500.000 500.000 48 10.416,66 

2 Kompor 1 450.000 450.000 60 7.500,00 

3 Panci 3 65.000 195.000 24 8.125,00 

4 Pisau 4 30.000 120.000 12 10.000,00 

5 Baskom 2 27.000 54.000 12 4.500,00 

6 Mangkok 5 15.000 75.000 12 6.200,00 

7 Sendok 3 3.000 9.000 24 375,00 

8 Wajan 3 70.000 210.000 36 5.833,33 

9 Penyaring 2 28.000 56.000 24 2.333,00 

10 Mixer 1 250.000 250.000 48 5.208,33 
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d. Biaya Tetap Bakso Ikan CV. Eltisyah 

No. Jenis Jumla
h  
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 
(Bulan) 

Penyusuta
n  (Biaya 
Tetap) (Rp) 

1 Penggiling 
besar 

1 16.200.000 16.200.000 180 90.000,00 

2 Penggiling 
kecil 

1 2.750.000 2.750.000 59 49.107,14 

3 Lemari 
pendingin 

2 5.000.000 10.000.000 156 64.052,28 

4 Timbanga
n manual 

2 590.000 1.180.000 60 30.000,00 

5 Timbanga
n digital 

1 150.000 150.000 36 4.166,00 

6 Talenan 5 35.000 175.000 60 2.916,66 

7 Kompor 1 300.000 300.000 24 12.500,00 

8 Panci 1 165.000 165.000 24 6.875,00 

9 Pisau 5 80.000 400.000 48 8.333,33 

10 Gunting 3 15.000 45.000 24 1.875,00 

11 Sendok 24 3.000 72.000 48 1.500,00 

12 Keranjang 
bilas 

5 20.000 100.000 36 2.777,77 

13 Alat press 1 1.650.000 1.650.000 168 9.821,42 
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e. Biaya Tetap Rempeyek Ebi Aquatik 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 

(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Wajan 2 65.000 130.000 36 3.611,11 

4 Spatula 2 55.000 110.000 36 3.055,55 

3 Kompor 1 300.000 300.000 48 6.250,00 

 

f. Biaya Tetap Ikan Kering Anugrah 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Baskom 3 57.000 171.000 36 4.750,00 

2 Baki Alat 
Pengering 

10 25.000 250.000 36 6.944,44 

3 Pisau 5 70.000 350.000 36 9.722,22 

4 Tirisan 2 20.000 40.000 12 3.333,33 

5 Talenan 2 17.500 35.000 36 972,22 

6 Gunting 5 25.000 125.000 12 10.416,66 

7 Alat Press 1 400.000 400.000 36 11.111,11 

 

g. Biaya Tetap Ikan Fillet Azzam 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 

(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Meja 1 8.500.000 8.500.000 96 88.541,66 

2 Freezer 2 4.000.000 8.000.000 60 133.333,33 

3 Pisau 30 155.000 4.650.000 48 96.875,00 

4 Talenan 50 13.000 650.000 36 18.055,55 

5 Baskom 10 57.000 570.000 36 15.833,33 

6 Fiber 3 750.000 2.250.000 48 46.875,00 
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h. Biaya Nugget Ikan Megabuana 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Blender 1 750.000 750.000 48 15.625,00 

2 Pisau 1 105.000 105.000 24 4.375,00 

3 Baskom 4 57.000 228.000 48 4.750,00 

4 Dandang 2 1.200.000 2.400.000 48 50.000,00 

5 Talenan 2 17.500 35.000 24 1.458,33 

6 Kompor 1 300.000 300.000 24 12.500,00 

7 Nampan 6 5.500 33.000 24 1.375,00 

8 Gilingan 1 800.000 800.000 48 16.666,66 

9 Freezer 1 4.000.000 4.000.000 48 83.333,33 

 

i. Biaya Tetap Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Pinset 15 15.000 225.000 36 6.250,00 

2 Pisau 10 140.000 1.400.000 36 38.888,88 

3 Gunting 25 13.500 337.500 24 14,062,50 

4 Talenan 8 17.500 140.000 24 5.833,33 

5 Freezer 1 2.500.000 2.500.000 48 52.083,33 
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j. Biaya Tetap Kerupuk Ikan Berkah Bahari 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Baskom 2 57.000 114.000 36 3.166,66 

2 Gilingan 2 200.000 400.000 36 11.111,11 

3 Wajan 2 65.000 130.000 24 5.416,66 

4 Kompor 1 300.000 300.000 48 6.250,00 

5 Gunting 1 11.000 11.000 24 458,33 

6 Sodet 2 40.000 80.000 24 3.333,33 

7 Saringan 2 20.000 40.000 24 1.666,66 

8 Nampan 2 65.000 130.000 48 2.708,33 

9 Alat 
Press 

1 400.000 400.000 72 5.555,55 

 

k. Biaya Tetap Pempek Wonk Kito Galo 

 

 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga  
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga 
(Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Kompor 1 450.000 450.000 48 9.375,00 

2 Blender 1 550.000 550.000 48 11.458,33 

3 Penggiling 1 3.200.000 2.300.000 48 47.916,66 

4 Freezer 1 4.000.000 4.000.000 48 83.333,33 

5 Baskom 4 30.000 120.000 12 10.000,00 

7 Pisau 3 10.000 30.000 24 1.250,00 

8 Wajan 2 70.000 140.000 36 3.888,88 

9 Penyaring 2 28.000 56.000 24 2.333,33 

10 Dandang 1 1.250.000 1.250.000 36 34.722,22 
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l. Biaya Tetap Pempek Althaf 

 

m. Biaya Tetap Bakso Ikan Adhyaksa 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga 
(Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Dandang 2 616.000 1.232.000 48 25.666,66 

2 Blender 1 500.000 500.000 48 10.416,66 

3 Kompor  2 300.000 600.000 24 25.000,00 

4 Penggillin
g 

1 895.000 895.000 48 18.645,83 

5 Talenan 2 17.000 34.000 24 1.416,66 

6 Pisau 2 67.000 134.000 24 5.583,33 

7 Nampan 5 6.000 30.000 24 1.250,00 

8 Baskom 4 45.000 180.000 48 3.750,00 

 

 

 

 

 

 

 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga  
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Blender 1 340.000 340.000 28 12.142,85 

2 Mixer 1 285.000 285.000 28 10.178,57 

3 Panci  2 60.000 120.000 28 4.285,71 

4 Penyaring 2 27.000 54.000 12 4.500,00 

5 Wajan  1 95.000 95.000 28 3.392,85 
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n. Biaya Tetap Ikan Kering Anoha 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 

(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 

Tetap) (Rp) 

1 Baskom 5 57.000 
285.000 36 7.916,67 

2 Baki Alat 
Pengering 

10 25.000 250.000 36 6.944,44 

3 Pisau 5 70.000 350.000 36 9.722,22 

4 Tirisan 3 20.000 60.000 12 5.000,00 

5 Talenan 5 17.500 
87.500 36 

             

2.431,55 

6 Gunting 5 25.000 125.000 12 10.416,67 

7 Alat Press 1 400.000 400.000 36 11.111,11 

 

o. Biaya Tetap Otak-otak limboto 

No. Jenis Jumlah 
(Unit) 

Harga 
(Unit) 
(Rp) 

Total 
Harga (Rp) 

Lama 
Pemakaian 
(Bulan) 

Penyusutan 
(Biaya 
Tetap) (Rp) 

1 Blender 1 900.000 900.000 24 
37.500,00 

2 Panci 2 350.000 700.000 60 11.666,67 

3 Baskom 5 35.000 175.000 36 4.861,11 

4 Pisau 3 105.000 315.000 36 8.750,00 

5 Freezer 1 4.000.000 4.000.000 60 66.666,66 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Lampiran 3. Biaya Variabel UMKM Produk Olahan Perikanan sebelum Pandemi      

COVID-19 

a. Biaya Variabel Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga 

Unit (Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan tuna 100 kg 120.000 12.000.000 3 36.000.000,00 

2 Minyak 

Goreng 

10 Liter 22.000 220.000 3 660.000,00 

3 Bawang 

Putih 

5 kg 36.000 180.000 3 540.000,00 

4 Bawang 

Merah 

5 kg 40.000 200.000 3 600.000,00 

5 Gula 1 liter 13.000 13.000 3 39.000,00 

6 Garam 1 bks 6.000 6.000 3 18.000,00 

7 merica 1 bks 2.000 2.000 3 6.000,00 

8 Gas Elpiji 5 18.000 90.000 3 270.000,00 

9 Kemasan 35 Lusin 37.000 1.295.000 3 3.885.000,00 

10 Label 3 

Lembar 

15.000 45.000 3 135.000,00 

11 Upah          Kerja 15 50.000 750.000 3 2.250.000,00 

Total Biaya Variabel 44.403.000,00 
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b. Biaya Variabel Otak-otak Minasa Baji 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Tenggiri 

4 kg 140.000 560.000 4 2.240.000,00 

2 Tepung 

Tapioka 

2 kg 10.000 20.000 4 80.000,00 

3 Merica Kemasan   6.500 6.500 4 26.000,00 

4 Bawang 

Putih 

 9.000 9.000 4 36.000,00 

5 Bawang 

Merah 

 10.000 10.000 4 40.000,00 

6 Daun 

Pisang 

 10.000 10.000 4 40.000,00 

7 Minyak 2 liter 12.500 25.000 4 100.000,00 

8 Santan Kemasan 8.000 16.000 4 64.000,00 

9 Telur 10 biji 2.500 25.000 4 100.000,00 

10 Listrik   150.000 4 600.000,00 

11 Air 3 galon 5.000 15.000 4 60.000,00 

12 Kemasan  1.500 18.000 4 72.000,00 

13 Label   15.000 4 60.000,00 

Total Biaya Variabel 3.518.000,00 
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c. Biaya Variabel Pempek Doel Muluk 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Tenggiri 

3  kg 30.000 90.000 
3 

270.000,00 

2 Sagu  2 kg 28.000 56.000 
3 

168.000,00 

3 Penyedap 

rasa 

1 bks 9.500 9.500 
1 

9.500,00 

4 Garam 1 bks 7.500 7.500 
1 

7.500,00 

5 Gula 1 ltr 13.500 13.500 
1 

13.500,00 

6 Asam jawa  35.000 35.000 
3 

105.000,00 

7 Gula 

merah 

1 8.000 8.000 
3 

24.000,00 

8 Cabe ½ 16.000 16.000 
3 

48.000,00 

9 Bawang 

putih 

 25.000 25.000 
3 

75.000,00 

10 Gas 1 20.000 20.000 
1 

20.000,00 

11 Upah kerja 4 2.500.000 10.000.000,00 
1 

10.000.000,00 

Total Biaya Variabel 10.740.500,00 
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d. Biaya Variabel Bakso Ikan Eltisyah 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

kakap 

putih 

10 kg 45.000 450.000 6 2.700.000,00 

2 Tepung 

Tapioka 

6 kg 22.000 132.000 6 792.000,00 

 

3 Bawang 

Putih 

1/4 kg 10.000 10.000 6 60.000,00 

4 Merica Kemasan 6.000 6.000 6 36.000,00 

5 Telur 9 2.000 18.000 6 108.000,00 

6 Air 1 5.000 5.000 6 30.000,00 

7 Kemasan 15 pcs 500 7.500 6 22.500,00 

8 Label 15 pcs 1.000 15.000 6 45.000,00 

9 Gas 1 20.000 20.000 6 120.000,00 

10 Listrik 1 50.000 50.000 6 300.000,00 

11 Upah 

kerja 

11 800.000 8.800.000 1 8.800.000,00 

Total Biaya Variabel 13.013.500,00  
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e. Biaya Variabel Rempeyek Ebi Aquatik 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ebi ½ kg 75.000 75.000 4 300.000,00 

2 Tepung 

Rose 

Brand 

5 pcs 8.000 40.000 4 160.000,00 

3 Daun 

jeruk 

2 pon 2.000 4.000 4 16.000,00 

4 Bawang 

putih 

¼ kg 8.000 8.000 4 32.000,00 

5 Ketumbar 100 gram 6.000 6.000 4 24.000,00 

Total Biaya Variabel 532.000,00 

 

f. Biaya Variabel Ikan Kering Anugrah 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 1 basket 80.000 80.000 3 240.000,00 

2 Kemasan 20 1.500 30.000 3 90.000,00 

3 Label 20 1.500 30.000 3 90. 000,00 

4 Air 3 galon 4.000 12.000 3 36.000,00 

5 Garam 1 15.000 15.000 3 45.000,00 

6 Gula 1 5.000 5.000 3 15.000,00 

Total Biaya Variabel 516.000,00 
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g. Biaya Variabel Ikan Fillet Azzam 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 50 

basket 

300.000 15.000.000 2 30.000.000,00 

2 Upah 

Kerja 

10 orang 280.000 2.800.000 2 5.600.000,00 

3 Listrik  200.000 200.000 2 400.000,00 

4 Air 150 

jergen 

1.000 150.000 2 300.000,00 

Total Biaya Variabel 36.300.000,00 
 

 

h. Biaya Variabel Nugget Ikan Megabuana 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Bandeng 

5 kg 35.000 175.000 3 525.000,00 

2 Bawang 

Putih 

1/2 kg 22.000 22.000 3 66.000,00 

3 Merica  3.000 3.000 3 9.000,00 

4 Tepung 

Nugget 

2 kg 20.000 40.000 3 120.000,00 

5 Tepung 

Kanji 

3 kg 10.000 30.000 3 90.000,00 

6 Garam Kemasan 4.000 4.000 3 12.000,00 

7 Kemasan 50 1.200 60.000 3 180.000,00 

8 Label 50 1.000 50.000 3 150.000,00 

9 Listrik 1 50.000 50.000 3 150.000,00 

10 Gas Elpiji 1 16.000 16.000 3 48.000,00 

Total Biaya Variabel 1.350.000,00 
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i. Biaya Variabel Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Bandeng 

300 

ekor 

10.000 3.000.000 2 6.000.000 

2 Kemasan 300 

pcs 

200 60.000 2 120.000 

3 Listrik   1 500.000 500.000 1 500.000 

4 Upah 
Kerja 

10 50.000 500.000 2 1.000.000 

Total Biaya Variabel 7.620.000  

 

j. Biaya Variabel Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan  2 kg 35.000 70.000 
5 

350.000,00 

2 Tepung 

tapioka 

2 8.000 16.000 
5 

80.000,00 

3 merica  1.000 2.000 
5 

10.000,00 

4 Kaldu 

ayam 

 10.000 10.000 
5 

50.000,00 

5 gas 1 20.000 20.000 
5 

100.000,00 

6 minyak 1 21.000 21.000 
5 

105.000,00 

Total Biaya Variabel 695.000,00 
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k. Biaya Variabel Pempek Wonk Kito Galo 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Tenggiri 

3 kg 35.000 105.000 5 525.000,00 

2 Sagu  2 kg 22.500 45.000 5 225.000,00 

3 Penyedap 

rasa 

 10.000 10.000 2 20.000,00 

4 Garam  6.000 6.000 2 12.000,00 

5 Gula  13.500 13.500 2 27.000,00 

6 Asam jawa  16.000 16.000 5 80.000,00 

7 Gula 

merah 

 12.000 12.000 5 60.000,00 

8 cabe  15.000 15.000 5 75.000,00 

9 Bawang 

putih 

 25.000 25.000 5 125.000,00 

10 gas  20.000 20.000 2 40.000,00 

Total Biaya Variabel 1.189.000,00 
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l. Biaya Variabel Pempek Althaf 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

barakuda 

2 kg 40.000 80.000 3 240.000,00 

2 Tepung 

terigu 

1 kg 10.000 10.000 3 30.000,00 

3 Tepung 

kanji 

1 kg 11.000 11.000 3 33.000,00 

4 Garam  6.000 6.000 1 6.000,00 

5 Gula 

Merah 

 9.000 9.000 3 27.000,00 

6 Asam jawa  18.000 18.000 3 54.000,00 

7 Cabe  16.000 16.000 3 48.000,00 

8 Bawang 

putih 

 25.000 25.000 3 75.000,00 

9 Penyedap 

rasa 

 10.000 10.000 1 10.000,00 

10 Gas  22.000 22.000 1 22.000,00 

Total Biaya Variabel 545.000,00 
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m. Biaya Variabel Bakso Ikan Adhyaksa 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan Tuna 5 kg 48.000 240.000 3 720.000,00 

2 Bawang 

Putih 

1/2 kg 22.000 22.000 3 66.000,00 

3 Merica  3.000 3.000 3 9.000 

4 Tepung  2 kg 20.000 40.000 3 120.000 

5 Tepung  

Tapioka 

3 kg 10.000 30.000 3 90.000 

7 Garam Kemasan 4.500 4.500 3 13.500 

8 Telur 5 butir 2.000 10.000 3 30.000 

9 Kemasan 50 1.200 60.000 3 180.000 

10 Label 50 1.000 50.000 3 150.000 

11 Listrik 1 50.000 50.000 2 100.000 

12 Gas Elpiji 1 22.000 22.000 2 44.000 

Total Biaya Variabel 1.522.500,00  

 

n. Biaya Variabel Ikan Kering Anoha 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 2 basket 80.000 
160.000 

5 
800.000,00 

2 Kemasan 40 1.500 30.000 5 300.000,00 

3 Label 40 1.500 30.000 5 300.000,00 

4 Air 5 galon 4.000 12.000 5 100.000,00 

5 Garam 4 15.000 15.000 5 300.000,00 

6 Gula 2 5.000 5.000 5 50.000,00 

Total Biaya Variabel 1.850.000,00 
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o. Biaya variable Otak-otak limboto 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total 

Harga (Rp) 

Jumlah 

Produksi 

dalam 1 

Bulan 

Total (Rp) 

1 Ikan 

Tenggiri 

2 kg 140.000 
280.000 5 1.400.000,00 

2 Tepung 

Tapioka 

1 kg 10.000 10.000 5 50.000,00 

3 Merica Kemasan   6.500 6.500 5 32.500,00 

4 Bawang 

Putih 

 9.000 9.000 5 45.000,00 

5 Bawang 

Merah 

 10.000 10.000 5 50.000,00 

6 Daun 

Pisang 

 10.000 10.000 5 50.000,00 

7 Minyak 2 liter 12.500 25.000 5 125.000,00 

8 Santan Kemasan 8.000 16.000 5 80.000,00 

9 Telur 5 biji 2.500 12.500 5 62.500,00 

10 Listrik   150.000 5 750.000,00 

11 Air 3 galon 5.000 15.000 5 75.000,00 

12 Kemasan  1.500 18.000 5 90.000,00 

13 Label   15.000 5 75.000,00 

Total Biaya Variabel 2.885.000,00 

 

 

   

 



Lampiran 4. Biaya Variabel UMKM Produk Olahan Perikanan Pada Masa Pandemi  COVID-19 

a. Biaya Variabel Abon Ikan Fatiamah Az-Zahra 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga 

Unit (Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan tuna 
50 kg 120.000 6.000.000,00 1 1 2 1,33 8.000.000 

2 Minyak 

Goreng 
3 Liter 22.000 66.000,00 1 1 2 1,33 88.000 

3 Bawang 

Putih 
2 kg 36.000 72.000,00 1 1 2 1,33 96.000 

4 Bawang 

Merah 
2 kg 40.000 80.000,00 1 1 2 1,33 106.667 

5 Gula 1 ltr 13.000 13.000,00 1 1 2 1,33 17.333 

6 Garam 1 bks 6.000 6.000 1 1 2 1,33 8.000 

7 Merica 1 bks 2.000 2.000 1 1 2 1,33 2.667 

8 Gas Elpiji 3 18.000 54.000 1 1 2 1,33 72.000 

9 Kemasan 20 

Lusin 
37.000 740.000 1 1 2 1,33 986.667 

10 Label 2 

Lembar 
15.000 30.000 1 1 2 1,33 40.000 

11 Upah          

Kerja 
10 50.000 500.000 1 1 2 1,33 666.667 
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 Total biaya variable  10.084.000     

b. Biaya Variabel Otak-otak Minasa Baji 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan Tenggiri 2 kg 140.000 280.000 2 2 2 
2 

    560.000  

2 Tepung 

Tapioka 

1 kg 10.000 10.000 2 2 2 2       20.000  

3 Merica Kemasan  6.500 2 2 2 2       13.000  

4 Bawang Putih  9.000 9.000 2 2 2 2       18.000  

5 Bawang 

Merah 

 10.000 10.000 2 2 2 2       20.000  

6 Daun Pisang  10.000 10.000 2 2 2 2       20.000  

7 Minyak 1 liter 12.500 12.500 2 2 2 2       25.000  

8 Santan Kemasan 8.000 16.000 2 2 2 2       32.000  

9 Telur 5 biji 2.500 12.500 2 2 2 2       25.000  

10 Listrik   150.000 2 2 2 2     300.000  

11 Air 2 galon 5.000 10.000 2 2 2 2       20.000  

13 Kemasan  1.500 18.000 2 2 2 2       36.000  

14 Label   15.000 2 2 2 2       30.000  
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Total biaya variable 1.119.000 

 

c. Biaya Variabel Pempek Doel Muluk 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan 

Tenggiri 

3  kg 30.000 90.000 
2 1 1 1,33          120.000  

2 Sagu  2 kg 28.000 56.000 
2 1 1 1,33            74.667  

3 Penyedap 

rasa 

 9.500 9.500 
2 1 1 1,33            12.667  

4 Garam  7.500 7.500 
2 1 1 1,33            10.000  

5 Gula  13.500 13.500 
2 1 1 1,33            18.000  

6 Asam jawa  35.000 35.000 
2 1 1 1,33            46.667  

7 Gula merah  8.000 8.000 
2 1 1 1,33            10.667  

8 Cabe ½ 16.000 16.000 
2 1 1 1,33            21.333  

9 Bawang 

putih 

 25.000 25.000 
2 1 1 1,33            33.333  

10 Gas  20.000 20.000 
2 1 1 1,33            26.667  

11 Upah kerja 4 2.500.000 10.000.000 
2 1 1 1,33      10.000.000  
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Total biaya variable        10.374.000 

d. Biaya Variabel Bakso Ikan Eltisyah 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga (Rp) Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 

3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kadua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan kakap 

putih 

3 kg 45.000 135.000 3 3 2 
2,67            360.000  

2 Tepung 

Tapioka 

2 kg 22.000 44.000 3 3 2 2,67            117.333  

3 Bawang Putih 1/4 kg 10.000 10.000 3 3 2 2,67              26.667  

4 Merica Kemasan 6.000 6.000 3 3 2 2,67              16.000  

5 Telur 5 2.500 12.500 3 3 2 2,67              33.333  

6 Air 1 5.000 5.000 3 3 2 2,67              13.333  

7 Kemasan 15 pcs 500 7.500 3 3 2 2,67              20.000  

8 Label 15 pcs 1.000 15.000 3 3 2 2,67              40.000  

9 Gas 1 22.000 22.000 3 3 2 2,67              58.667  

10 Listrik 1 50.000 50.000 3 3 2 2,67            133.333  

11 Upah Kerja 4 800.000 3.200.000 1 1 1 1,00          3.200.000  

Total Biaya Variabel          4.018.667 
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e. Biaya Variabel Rempeyek Ebi Aquatik 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan  

  

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ebi ½ kg 75.000 75.000 2 2 2 
2            150.000  

2 Tepung 

Rose Brand 

5 pcs 8.000 40.000 2 2 2 
2              80.000  

3 Daun jeruk 2 pon 2.000 4.000 2 2 2 2                8.000  

4 Bawang 

putih 

¼ kg 8.000 8.000 2 2 2 2              16.000  

5 Ketumbar 100 

gram 

6000 6000 2 2 2 2              12.000  

Total biaya variable 266.000 
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f. Biaya Variabel Ikan Kering Anugrah 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan  

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan 1 basket 80.000 80.000 1 2 1 
1,33 106.667 

2 Kemasan 20 1.500 30.000 1 2 1 1,33 40.000 

3 Label 20 1.500 30.000 1 2 1 1,33 40.000 

4 Air 3 galon 4.000 4.000 1 2 1 1,33 5.333 

5 Garam 1 15.000 15.000 1 2 1 1,33 20.000 

6 Gula 1 5.000 5.000 1 2 1 1,33 6.667 

Total biaya variable 218.667 
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g. Biaya Variabel Ikan Fillet Azzam 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 

3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan Ketiga 

1 Ikan 30 basket 300.000 9.000.000 1 1 1 
1 9.000.000 

2 Upah 

Kerja 

10 orang 280.000 2.800.000,00 1 1 1 1 2.800.000 

3 Listrik  200.000 200.000 1 1 1 1 200.000 

4 Air 150 jergen 1.000 150.000,00 1 1 1 1 150.000 

Total biaya variable 12.150.000 
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h. Biaya Variabel Nugget Ikan Megabuana 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga (Rp) Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 3 

bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan 

Bandeng 

5 kg 35.000 175.000 3 2 2 
2,33 408.333 

2 Bawang 

Putih 

1/2 kg 22.000 22.000 3 2 2 2,33 51.333 

3 Merica  3.000 3.000 3 2 2 2,33 7.000 

4 Tepung 

Nugget 

2 kg 20.000 40.000 3 2 2 2,33 93.333 

5 Tepung 

Kanji 

3 kg 10.000 30.000 3 2 2 2,33 70.000 

6 Garam Kemasan 4.000 4.000 3 2 2 2,33 9.333 

7 Kemasan 50 1.200 60.000 3 2 2 2,33 140.000 

8 Label 50 1.000 50.000 3 2 2 2,33 116.667 

9 Listrik 1 50.000 50.000 3 2 2 2,33 116.667 

10 Gas Elpiji 1 16.000 16.000 3 2 2 2,33 37.333 
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Total biaya variable 1.050.000 

 

i. Biaya Variabel Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga (Rp) Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 3 

bulan 

Total 

Bulan 

Pertma 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan 

Bandeng 

60 ekor 15.000 2.400.000 1 1 1 
1 2.400.000 

2 Kemasan 60 pcs 200 12.000 1 1 1 1 12.000 

3 Listrik 1 200.000 200.000 1 1 1 1 200.000 

4 Upah Kerja 5 50.000 250.000 1 1 1 1 250.000 

Total biaya variable 2.862.000 
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j. Biaya Variabel Kerupuk Ikan Berkah Bahari 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan  2 kg 35.000 70.000 
2 2 2 2 140.000 

2 Tepung 

tapioka 

2 8.000 16.000 
2 2 2 2 32.000 

3 merica Kemasan 3.000 3.000 
2 2 2 2 6.000 

4 Kaldu 

ayam 

 10.000 10.000 
2 2 2 2 20.000 

5 Gas 1 20.000 20.000 
2 2 2 2 40.000 

6 minyak 1 21.000 21.000 
2 2 2 2 42.000 

Total biaya variable  280.000  
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k. Biaya Variabel Pempek Wonk Kito Galo 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan Tenggiri 3 kg 35.000 105.000 2 2 1 
1,67              175.000  

2 Sagu  2 kg 22.500 45.000 2 2 1 1,67                75.000  

3 Penyedap 

rasa 

 10.000 10.000 1 1 1 1,00                10.000  

4 Garam  6.000 6.000 1 1 1 1,00                  6.000  

5 Gula  13.500 13.500 1 1 1 1,00                13.500  

6 Asam jawa  16.000 16.000 2 2 1 1,67                26.667  

7 Gula merah  12.000 12.000 2 2 1 1,67                20.000  

8 cabe  15.000 15.000 2 2 1 1,67                25.000  

9 Bawang putih  25.000 25.000 2 2 1 1,67                41.667  

10 gas  20.000 20.000 1 1 1 1,00                20.000  

Total biaya variable  412.833   
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l. Biaya Variabel Pempek Althaf 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 3 

bulan 

Total  

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan barakuda 2 kg 40.000 80.000 2 2 2 
2 160.000 

2 Tepung terigu 1 kg 10.000 10.000 2 2 2 2 20.000 

3 Tepung kanji 1 kg 11.000 11.000 2 2 2 2 22.000 

4 Garam  6.000 6.000 1 1 1 1 6.000 

5 Gula Merah  9.000 9.000 2 2 2 2 18.000 

6 Asam jawa  18.000 18.000 2 2 2 2 36.000 

7 Cabe  16.000 16.000 2 2 2 2 32.000 

8 Bawang putih  25.000 25.000 2 2 2 2 50.000 

9 Penyedap rasa  10.000 10.000 1 1 1 1 10.000 

10 Gas  22.000 22.000 1 1 1 1 22.000 

Total biaya variable 376.000 
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m. Biaya Variabel Bakso Ikan Adhyaksa 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata Produksi 

dalam 3 bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan Tuna 2 kg 48.000 96.000 2 2 2 
2              192.000  

2 Bawang Putih 1/2 kg 22.000 22.000 2 2 2 2                44.000  

3 Merica  3.000 3.000 2 2 2 2                  6.000  

4 Tepung 

Nugget 

2 kg 20.000 40.000 2 2 2 2                80.000  

5 Tepung  

Tapioka 

3 kg 10.000 30.000 2 2 2 2                60.000  

6 Garam Kemasan 4.500 4.500 1 1 1 1                  4.500  

7 Telur 2 butir 2.000 4.000 3 3 3 3                12.000  

8 Kemasan 50 1.200 60.000 1 1 1 1                60.000  

9 Label 50 1.000 50.000 1 1 1 1                50.000  

10 Listrik 1 50.000 50.000 2 2 2 2              100.000  

11 Gas Elpiji 1 22.000 22.000 2 2 2 2                44.000  

Total biaya variable 652.500 
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n. Biaya Variabel Ikan Kering Anoha 

No Jenis Jumlah 

(Unit) 

Harga Unit 

(Rp) 

Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 3 

bulan 

Total 

Bulan 

Pertama 

Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan 2 basket 80.000 
160.000 3 2 3 2,67 426.667 

2 Kemasan 40 1.500 30.000 3 2 3 2,67 80.000 

3 Label 40 1.500 30.000 3 2 3 2,67 80.000 

4 Air 5 galon 4.000 12.000 3 2 3 2,67 32.000 

5 Garam 4 15.000 15.000 3 2 3 2,67 40.000 

6 Gula 2 5.000 5.000 3 2 3 2,67 13.333 

Total biaya variable 672.000 
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o. Biaya variable Otak-otak limboto 

No Jenis Jumlah (Unit) Harga Unit (Rp) Total Harga 

(Rp) 

Jumlah Produksi dalam 1 Bulan Rata-rata 

Produksi dalam 

3 bulan 

Total 

Bulan Pertama Bulan 

Kedua 

Bulan 

Ketiga 

1 Ikan Tenggiri 2 kg 140.000 
280.000 3 3 3 3 840000 

2 Tepung Tapioka 1 kg 10.000 10.000 3 3 3 3 30000 

3 Merica Kemasan   6.500 6.500 3 3 3 3 19500 

4 Bawang Putih  9.000 9.000 3 3 3 3 27000 

5 Bawang Merah  10.000 10.000 3 3 3 3 30000 

6 Daun Pisang  10.000 10.000 3 3 3 3 30000 

7 Minyak 2 liter 12.500 25.000 3 3 3 3 75000 

8 Santan Kemasan 8.000 16.000 3 3 3 3 48000 

9 Telur 5 biji 2.500 12.500 3 3 3 3 37500 

10 Listrik   150.000 3 3 3 3 450000 

11 Air 3 galon 5.000 15.000 3 3 3 3 45000 

12 Kemasan  1.500 18.000 3   3 54000 

13 Label   15.000               3   
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Total biaya variable 1.731.000  

Lampiran 5. Biaya Total Usaha Mikro Produk Olahan Perikanan 

No Jenis Produk Olahan Sebelum Pandemi COVID-19 Pada Masa Pandemi COVID-19 

Biaya 

Tetap (Rp) 

Biaya Variabel 

(Rp) 

Total (Rp) Biaya 

Tetap (Rp) 

Biaya Variabel 

(Rp) 

Total (Rp) 

1 Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 566.443,42 44.403.000,00 44.969.443,42 566.443,42 10.142.667,00 10.709.110,42 

2 Otak-otak Minasa Baji 121.110,32 3.518.000,00 3.639.110,32 121.110,32 1.119.000,00 1.240.110,32 

3 Pempek Doel Muluk 60.491,32 10.740.500,00 10.800.991,32 60.491,32 10.374.000,00 10.434.491,32 

4 Bakso Ikan Eltisyah 283.924,60 13.013.500,00 13.297.424,60 283.924,60 4.018.667,00 4.302.591,60 

5 Rempeyek Ebi Aquatik 12.916,66 532.000,00 544.916,66 12.916,66 266.000,00 278.916,66 

6 Ikan Kering Anugrah 47.249,98 516.000,00 563.249,98 47.249,98 218.667,00 265.916,98 

7 Ikan Fillet Azzam 399.513,87 36.300.000,00 36.699.513,87 399.513,87 12.150.000,00 12.549.513,87 

8 Nugget Ikan Megabuana 190.083,32 1.350.000,00 1.540.083,32 190.083,32 1.050.000,00 1.240.083,32 

9 Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 117.118,04 7.620.000,00 7.737.118,04 117.118,04 2.862.000,00 2.979.118,04 

10 Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 39.666,63 695.000,00 734.666,63 39.666,63 280.000,00 319.666,63 

11 Pempek Wonk Kito Galo 204.277,75 1.189.000,00 1.393.277,75 204.277,75 412.833,00 617.110,75 

12 Pempek Althaf 34.499,98 545.000,00 579.499,98 34.499,98 376.000,00 410.499,98 

13 Bakso Ikan Adhyaksa 91.729,14 1.522.500,00 1.614.229,14 91.729,14 652.500,00 744.229,14 

14 Ikan Kering Anoha 53.541,14 1.850.000,00 1.903.541,14 53.541,14 252.000 305.541,14 
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15 Otak-otak limboto 129.444,44 2.885.000,00 3.014.444,44 129.444,44 1.731.000,00 1.860.444,44 

Lampiran 6. Penerimaan UMKM Produk Olahan Perikanan 

No Jenis Produk Olahan Sebelum Pandemi COVID-19 Pada Masa Pandemi COVID-19 

Jumlah 

Produksi 

Harga Per 

Satuan (Rp) 

Total (Rp) Jumlah 

Produksi 

Harga Per 

Satuan (Rp) 

Total (Rp) 

1 Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 1200 pcs 45.000 54.000.000,00 267 pcs 45.000 12.015.000,00 

2 Otak-otak Minasa Baji 950 pcs 5.000 4.800.000,00 240 pcs 5.000 1.200.000,00 

3 Pempek Doel Muluk 540 pcs 50.000 27.500.000,00 240 pcs 50.000 12.000.000,00 

4 Bakso Ikan Eltisyah 500 kg 80.000 40.000.000,00 67 kg 80.000 5.360.000,00 

5 Rempeyek Ebi Aquatik 45 pcs 35.000 1.575.000,00 23 pcs 35.000 805.000,00 

6 Ikan Kering Anugrah 200 ekor 15.000 3.000.000,00 89 ekor 15.000 1.335.000,00 

7 Ikan Fillet Azzam 1300 kg 56.000 72.800.000,00 390 kg 56.000 21.840.000,00 

8 Nugget Ikan Megabuana 150 pcs 50.000 7.500.000,00 117 pcs 50.000 5.850.000,00 

9 Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 600 pcs 20.000 12.000.000,00 60 pcs 20.000 1.200.000,00 

10 Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 200 pcs  10.000 2.000.000,00 40 pcs 10.000 400.000,00 

11 Pempek Wonk Kito Galo 230 pcs 20.000 4.600.000,00 26 pcs 20.000 520.000,00 

12 Pempek Althaf 110 pcs 20.000 2.200.000,00 37 pcs 20.000 740.000,00 

13 Bakso Ikan Adhyaksa 160 pcs 45.000 7.200.000,00 43 pcs 45.000 1.935.000,00 

14 Ikan Kering Anoha 250 ekor 15.000 3.750.000,00 50 ekor 15.000 750.000,00 
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15 Otak-otak limboto 800 pcs 6.000 4.800.000,00 480 pcs 6.000 2.880.000,00 

Lampiran 7. Pendapatan UMKM Produk Olahan Perikanan 

No Jenis Produk Olahan Sebelum Pandemi COVID-19 Pada Masa Pandemi COVID-19 

  Penerimaan 

(Rp) 

Biaya Total 

(Rp) 

Total (Rp) Penerimaan 

(Rp) 

Biaya Total (Rp) Total (Rp) 

1 Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 54.000.000,00 44.969.443,42 9.030.556,58 12.015.000,00 10.709.110,42 1.305.889,58 

2 Otak-otak Minasa Baji 4.800.000,00 3.639.110,32 1.160.889,68 1.200.000,00 1.240.110,32 -40.110,32 

3 Pempek Doel Muluk 27.500.000,00 10.800.991,32 16.699.008,68 12.000.000,00 10.434.491,32 1.565.508,68 

4 Bakso Ikan Eltisyah 40.000.000,00 13.297.424,60 26.702.575,40 5.360.000,00 4.302.591,60 1.057.408,40 

5 Rempeyek Ebi Aquatik 1.575.000,00 544.916,66 1.030.083,34 805.000,00 278.916,66 526.083,34 

6 Ikan Kering Anugrah 3.000.000,00 563.249,98 2.436.750,02 1.335.000,00 265.916,98 1.069.083,02 

7 Ikan Fillet Azzam 72.800.000,00 36.699.513,87 36.100.486,13 21.840.000,00 12.549.513,87 9.290.486,13 

8 Nugget Ikan Megabuana 7.500.000,00 1.540.083,32 5.959.916,68 5.850.000,00 1.240.083,32 4.609.916,68 

9 Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 12.000.000,00 7.737.118,04 4.262.881,96 1.200.000,00 2.979.118,04 -1.779.118,04 

10 Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 2.000.000,00 734.666,63 1.265.333,37 400.000,00 319.666,63 80.333,37 

11 Pempek Wonk Kito Galo 4.600.000,00 1.393.277,75 3.206.722,25 520.000,00 617.110,75 -97.110,75 

12 Pempek Althaf 2.200.000,00 579.499,98 1.620.500,02 740.000,00 410.499,98 329.500,02 

13 Bakso Ikan Adhyaksa 7.200.000,00 1.614.229,14 5.585.770,86 1.935.000,00 744.229,14 1.190.770,86 

14 Ikan Kering Anoha 3.750.000,00 1.903.541,14 1.846.458,86 750.000,00 305.541,14 444.458,86 
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15 Otak-otak limboto 4.800.000,00 3.014.444,44 1.785.555,56 2.880.000,00 1.860.444,44 1.019.555,56 

Lampiran 8. Produksi UMKM Produk Olahan Perikanan  

No Nama Usaha 
Jumlah Produksi (Rp)/Bulan Penurunan Produksi (%) 

Sebelum Pandemi Pada Masa Pandemi  

1 
Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 

1200 pcs 267 pcs 0,78 

2 
Otak-otak Minasa Baji 950 pcs 240 pcs 0,75 

3 
Pempek Doel Muluk 540 pcs 240 pcs 0,56 

4 
Bakso Ikan Eltisyah 500 kg 67 kg 0,87 

5 Rempeyek Ebi Aquatik 45 pcs 23 pcs 0,49 

6 
Ikan Kering Anugrah 200 ekor 89 ekor 0,56 

7 Ikan Fillet Azzam 1300 kg 390 kg 0,70 

8 Nugget Ikan Megabuana 150 pcs 117 pcs 0,22 

9 Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 600 pcs 60 pcs 0,90 

10 Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 200 pcs 40 pcs 0,80 

11 Pempek Wonk Kito Galo 230 pcs 26 pcs 0,89 

12 Pempek Althaf 110 pcs 37 pcs 0,66 

13 Bakso Ikan Adhyaksa 160 pcs 43 pcs 0,73 

14 Ikan Kering Anoha 250 ekor 50 ekor 0,80 
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15 Otak-otak limboto 800 pcs 480 pcs 0,40 

 

Lampiran 9. Penjualan UMKM Produk Olahan Perikanan  

No Nama Usaha 
Jumlah Produksi (Rp)/Bulan 

Perubahan Produksi  (%) 

Sebelum Pandemi Pada Masa Pandemi 

1 Abon Ikan Fatimah Az-Zahra 1200 pcs 200 pcs 0,83 

2 Otak-otak Minasa Baji 900 pcs 220 pcs 0,76 

3 Pempek Doel Muluk 520 pcs 180 pcs 0,65 

4 Bakso Ikan Eltisyah 500 kg 60 kg 0,88 

5 Rempeyek Ebi Aquatik 45 pcs 20 pcs 0,56 

6 Ikan Kering Anugrah 200 ekor 89 ekor 0,56 

7 Ikan Fillet Azzam 1250 kg 390 kg 0,69 

8 Nugget Ikan Megabuana 150 pcs 110 pcs 0,27 

9 Bandeng Tanpa Tulang Berkah Bandeng 600 pcs 58 pcs 0,90 

10 Kerupuk Ikan Bandeng Berkah Bahari 180 pcs 40 pcs 0,78 

11 Pempek Wonk Kito Galo 230 pcs 26 pcs 0,89 

12 Pempek Althaf 110 pcs 37 pcs 0,66 

13 Bakso Ikan Adhyaksa 160 pcs 40 pcs 0,75 

14 Ikan Kering Anoha 200 ekor 50 ekor 0,75 
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15 Otak-otak limboto 740 pcs 470 pcs 0,36 

 



Lampiran 10. Kuisioner 

 
KUISIONER PENELITIAN 

DAMPAK PANDEMI COVID-19 TERHADAP 

PENDAPATAN UMKM OLAHAN PERIKANAN  

DI KOTA MAKASSAR 

Oleh : Riska Audina  

Fakultas Ilmu Kelautan dan Perikanan Universitas Hasanuddin 

Lokasi Sampel :                     Hari/Tanggal wawancar :………./……………… 

Desa/Kelurahan : 

Kecamatan : 

 

Kota : Makassar 

A. Identitas Responden 

1. Nama : 

2. Umur : 

3. Jenis Kelamin : 

o Perempuan 

o Laki-laki 

4. Status : 

5. Pendidikan Terakhir : 

o Tidak Sekolah 

o SD 

o SMP/ MADRASAH 

o SMA/ SMK  

o S1 

o S2 

o Lainnya (keterangan tulis dikolom) 

 

6. Jumlah Tanggungan : 

o 1 

o 2 

o 3 

o Lebih dari 3 (keterangan tulis dikolom) 
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7. Pekerjaan Utama : 

8. Pekerjaan Sampingan : 

9. Penghasilan : 

10. Lama Menjalankan Usaha : 

11. Produk Yang Dihasilkan : 
 

B. Profil Usaha 

1. Dimana lokasi tepatnya tempat usaha? 

2. Berapa lama menekuni/menjalankan usaha ini? 

 

3. Apa yang menjadi alasan dalam menekuni/menjalankan usaha ini? 

 

 

4. Bagaimana sejarah dan perkembangan tempat usaha? 

5. Berapa biaya investasi yang anda keluarkan untuk usaha ini? 

6. Berapa banyak olahan setiap kali produksi sebelum dan pada masa pandemi? 

7. Berapa harga penjualan 1 produk? 

 

8. Apa yang menjadi hambatan dalam usaha ini sebelum dan pada masa 
pandemi? 

 

9. Berapa jumlah karyawan tempat usaha? 

 

 

10. Apakah ada perubahan pendapatan selama pandemi? 
o Ya 
o Tidak 
o Lainnya (keterangan tulis dikolom) 

 

11. Apakah biaya variabel pada saat pandemi mengalami penurunan? 
o Ya 
o Tidak 
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o Lainnya (keterangan tulis dikolom) 

 

 

12. Apakah  ada bantuan dari pemerintah yang anda terima sebelum masa 
pandemi? 
o Ya 
o Tidak 
o Lainnya (keterangan tulis dikolom) 

 



 

C.  Biaya Usaha 

1. Biaya Tetap (Peralatan, Penyewaan Gedung, Pajak, dsb) 
 

 

No. 
 

Jenis 
Jumlah 

(Unit) 

Harga 

(PerUnit) 

 

Total Harga 
Lama 

Pemakaian 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

 
2. Biaya Variabel (Bahan Baku, Listrik, Air, Kemasan, dsb)  

o Sebelum Pandemi COVID-19 

 

No. 
 

Jenis 
Jumlah 

(Unit) 

Harga 

(PerUnit) 

 

Total Harga 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     



 

o Saat Pandemi COVID-19 
 

 

No. 
 

Jenis 
Jumlah 

(Unit) 

Harga 

(PerUnit) 

 

TotalHarga 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

 
3. Penerimaan 

 Sebelum Pandemi Covid-19 

No. Jenis 
Jumlah 

(Unit) 

Harga 

(PerUnit) 

Total Harga 

   1.     

   2.      

   3.     

   4.     

   5.     

   6.     

   7.     

   8.     

   9.     

  10.     

 

 

 

 

 



 

 

 

 Pada masa pandemi Covid-19 

 

No. 

 

Jenis 

Jumlah 

(Unit) 

Harga 

(PerUnit) 

 

Total Harga 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 11. Dokumentasi Penelitian 

  

 

  



 

  

    

    


